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Введение

Диссертационное исследование посвящено описанию структуры и

семантики реализаций типовых синтаксических структур бытийно-
пространственного блока в тексте «Паренесиса» – переводного сборника
учительных слов авторства Ефрема Сирина.

Объектом исследования являются простые предложения в тексте
памятника, в структуру которых входит сирконстант, обязательный для
смысловой и коммуникативной полноценности высказывания,
выраженный именем в косвенном падеже или наречием.

Предмет исследования – структурно-семантический анализ
названных типов предложений с применением метода моделирования, их
описание как двусторонних языковых единиц синтаксического уровня.

Цель работы заключается в выявлении круга конкретных
структурных разновидностей бытийно-пространственных гипермоделей,
функционирующих в церковнославянском языке, в том виде, в каком он
представлен в «Паренесисе», а также в системном исследовании круга
структур, выражающих различные типы пространственных отношений,
производных от них моделей, реализующих непространственные значения.

Для достижения поставленной цели в работе последовательно
решаются следующие задачи:

1) каталогризировать структуры, употребялющиеся в тексте
памятника для описания разнообразных пространственных ситуаций;

2) определить прототипическое значение для каждой из моделей,
выявить те дифференциальные признаки, на основании которых
формируются крупные семантические классы, и проследить дальнейшее
смысловое членение внутри классов;

3) установить системные связи между пространственными моделями,
очертить границы структурно-семантического варьирования;

4) определить круг вторичных, непространственных значений,
реализуемых структурами бытийно-пространственного блока в тексте
«Паренесиса»;

5) соотнести конкретные структуры с типами непространственных
значений, которые они способны транслировать, охарактеризовать
семантические трансформации с точки зрения метафорических концептов,
лежащих в основании переноса.

6) Провести аналогичное исследование бытийно-пространственных
структур во фрагментах «Творений» Ефрема Сирина; сопоставить язык

7

древнерусского и современного переводов как текстов единой тематики,
ориентированных на читателя с христианской картиной мира, однако
созданных в разные периоды существования языка.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. В церковнославянском языке древнейшего периода, как мы можем

заключить из материалов памятника, функционировало не менее 57
моделей с прототипической пространственной семантикой. Только 16 из
них служат для выражения разных типов статических пространственных
отношений, остальные 41 употребляются при описании динамических
пространственных ситуаций. Внутри этих двух классов структурно
разграничиваются сопространственные и несопространственные
отношения, а также разные геометрические конфигурации
позиционирования субъекта относительно локума.

2. В христианской картине мира пространственные отношения
складываются не только в физической реальности, но и на том
виртуальном пласте действительности, где функицонируют
невополщенные сущности (Бог, ангелы, бесы). Для описания
пространственных ситуаций в нематериальной сфере используется тот же
набор структур, что и для физической, но в редуцированном виде: так как
действующие в виртуальном мире сущности и объекты образуют
замкнутый круг и, по большей части, имеют слабо выраженные
геометрические характеристики, пространственные отношения,
устанавливающиеся между ними, отличаются меньшим разнообразием.

3. Для церковнославнского языка характерен смешанный глагольно-
именной тип выражения пространственных значений. Тип выражаемого в
предложении пространственного значения определяется семантикой
глагола, формой имени, выступающего в роли локализатора, и, как
правило, значением сопутствующего ему предлога. Частотны
морфосинтаксические процессы – распространенный метод редукции в
тексте памятника, – в результате которых предлог встраивается в
словообразовательную структуру глагола в виде приставки.

4. Внутри семантических классов между пространственными
моделями складываются парадигматические отношения структурной
вариативности и синонимии. Структурная вариативность обусловлена, во-
первых, ненормированностью графического облика отдельных предлогов,
во-вторых, функционированием ряда моделей в предложном и
беспредложном вариантах.
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5. Структуры бытийно-пространственного блока регулярно
употребляются в тексте для выражения непространственных значений. Для
статических структур характерны вторичные значения состояния,
действия, эмоционального и социального отношения, ситуативного
тождества; для динамических – вторичные значения состояния, действия,
психического восприятия, эмоционального отношения и трансформации.
Некоторые из перечисленных значений (духовного и социального
состояния, психического восприятия, эмоционального отношения) могут
реализовываться в элементарных простых предложениях, прочие же
связаны с осложнением плана содержания.

6. Наиболее подвержены семантическим трансформациям
пространственные структуры инэссивного, иллативного, инаблативного,
суперлативного и апудлативного типов.

7. Помимо передачи пропозиционных значений неЭПП,
реализующие структуры бытийно-пространственного блока используются
в целях установления темпоральных, каузальных и целевых отношений
между событиями, а также для эксплицитного выражения
квалификативной категории модуса.

8. Сопоставление двух переводов памятника позволяет выявить
специфику языка современных текстов религиозной направленности, в
котором в целях трансляции базовых, сакральных смыслов и создания
специфического стиля, отражающего преемственность религиозных
произведений, актуальные для современного русского языка
синтаксические модели и схемы метафоризации органически сочетаются с
архаическими элементами, заимствованными из церковнославянского
языка.

Актуальность работы обусловлена как объектом исследования, так
и подходом к его изучению. «Паренесис» на данном этапе представляет
собой малоизученный памятник древнейшего периода распространения
письменности и становления литературного языка у восточных славян.
Активное изучение представленного лингвистического материала началось
только в последнем десятилетии, и, как следствие, в исторической
лингвистике пока отсутствует исчерпывающее описание разноуровневых
языковых особенностей сборника. В частности, синтаксис «Паренесиса»
описан крайне фрагментарно, преимущественно в традициях формального
синтаксиса. В связи с этим представляется продуктивным реализовать
системный подход к исследованию высшего яруса церковнославянской
языковой системы и выявить те отвлеченные образцы, на базе которых
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строились конструкции определенной семантики в тексте памятника.
Исследование синтаксических единиц в единстве их плана выражения
(структурной схемы) и содержания (пропозиции), прослеживание
процессов структурно-семантического варьирования и трансформации в
реализациях выявленных бытийно-пространственных моделей позволит
нам составить более полное представление о специфике
функционирования языковой системы как средства оформления и
выражения мысли в древнейший период.

Новизна работы заключается в том, что метод моделирования
синтаксических единиц впервые применяется для изучения синтаксиса
церковнославянского памятника, в котором отображен литературный язык
восточных славян на самых ранних стадиях его формирования. Кроме
того, в фокусе исследования находится синтаксический ярус системы
средств выражения пространственных значений, которая до сих пор не
получала детального описания в отечественной исторической лингвистике.
В работе проводится также сопоставление синтаксических систем
древнего памятника и его современных переводов на русский язык.

Теоретическая значимость. Описание синтаксической подсистемы
моделей с пространственным значением, репрезентированных в памятнике
древнейшего периода, предоставляет богатый материал для исследования
синтаксиса русского языка в диахронном аспекте. Кроме того,
представленный список синтаксических моделей с пространственным
значением составляет существенный вклад в обзор разноуровневых
средств выражения пространственных отношений в церковнославянском
языке в сравнении с современным русским языком.

Практическая значимость. Сведения, полученные в результате
исследования, могут учитываться при составлении словарей
церковнославянского языка (в частности, для уточнения сочетаемостных
свойств глаголов и значений предлогов), использоваться для выбора
наиболее точных соотвествий конструкциям бытийно-пространственного
блока при переводе памятников древнейшего периода на соверменный
русский язык. Цитируемые в тексте фрагменты могут выступать в качестве
иллюстартивного материала при изучении грамматического и
синтаксического строя в курсе старославянского / церковнославянского
языка.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования
были изложены в виде докладов на Международных научных
студенческих конференциях «Студент и научно-технический прогресс»
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(Новосибирский государственный университет, 2012, 2013, 2014 гг.), на
Всероссийской Интернет-конференции «Актуальные проблемы
современной лингвистики» (Красноярский государственный
педагогический университет, 2012 г.), на научно-практической
конференции «Рубежи филологии» (Новосибирский государственный
университет, 2013 г.) и на Международной междисциплинарной научной
конференции «Метаморфозы культуры на рубеже тысячелетий»
(Новосибирский государственный университет, 2014 г.). По теме
исследования имеется восемь публикаций, четыре из них – в
реферируемых изданиях.

Материалом для исследования послужила выборка элементарных и
неэлементарных простых предложений с обязательным локативным
компонентном из Троицкого списка «Паренесиса» Ефрема Сирина (сер.
XIV в.), включающего в себя сто пять отдельных учительных
произведений. Количество рассмотренных в ходе исследования единиц
превышает 6300. Отбор материала производился методом сплошной
выборки из текста сборника (в качестве источника текста использовались
фотокопии, опубликованные на интернет-сайте Троице-Сергиевой Лавры).
Перевод контекстов на современный русский язык осуществлялся с опорой

[…]

каузирующего двжиение). Внутри каждого из этих двух классов
наблюдается структурно-семантическое расщепление в соответствии с
предложенной И. А. Мельчуком классификацией способов реализации
локализации. Наиболее частотны в выборке конструкции, реализующие
локализации типа ИН-, СУПЕР-, АПУД- и АНТЕ-. Дальнейшая смысловая
дифференциация каждого их подтипов связана, как правило, с деталями
взаимного расположения субъекта и локума относительно друг друга
(удаленность субъекта от границ локума, наличие или отсутствие контакта
с поверхностью локума). Специфические геометрические характеристики
субъекта и локума, напротив, редко маркируются средствами
синтаксического уровня.

Характерной чертой христианской картины мира является то, что в
терминах пространственных отношений организуется не только
физическая реальность, но и над-реальность – вирутальная надстройка
действительности, на которой размещаются невополщенные, высшие
сущности (Бог, ангелы, бесы). Действующие на ней реалий представлены
ограниченным списком одушевленных сущностей (высшие силы, души,
овеществленные, антропоморфные абстрактные понятия) и виртуальных
локумов (рай, ад, место суда), геометрические характеристики которых
неопределенны, а также немногочисленных объектов материального мира
с более определенной геометрией (облако, ложе, престол). В связи с этим
пространственные отношения, устанавливающиеся между ними,
отличаются меньшим разнообразием и, соответственно, для описания
пространственных ситуаций в над-реальности вышеупомянутый структур,
находит выражение в редуцированном виде: так, нехарактерным
оказывается употребление нескольких структур для описания
пространственных ситуаций одного класса.

Для церковнославнского языка характерен смешанный глагольно-
именной тип выражения пространственных значений. Тип выражаемого в
предложении пространственного значения определяется семантикой
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глагола, формой имени, выступающего в роли локализатора, и, как
правило, значением сопутствующего ему предлога. Частотны
морфосинтаксические процессы – распространенный метод редукции в
тексте памятника, – в результате которых предлог встраивается в
словообразовательную структуру глагола в виде приставки. Редуктивные
процессы в целом крайне распространены в тексте памятника: тенденция к
опущению субъекта, который находится в теме, прослеживается во всех
типах структур, в статических конструкциях во многих случаях не
получает выражения предикат.

Внутри семантических классов между пространственными моделями
складываются парадигматические отношения структурной вариативности
и синонимии. Структурная вариативность обусловлена, во-первых,
ненормированностью графического облика отдельных предлогов
(NNom

Ex Vf
Ex посредэ/спосрэдэ NGen

Loc, NNom
Ex Vf

Ex внутрь/внутрi), во-вторых,
функционированием ряда моделей в предложном и беспредложном
вариантах (NNom

Ag Vf
Mot къ NDat

D-F и NNom
Ag Vf

Mot NDat
D-F, NNom

Ag Vf
Mot t

NGen
D-S и NNom

Ag Vf
Mot t NGen

D-S). Последнее наиболее характерно для
структур, где имя-локализатор стоит в форме дательного или родительного
падежа, которые, по всей видимости, достаточно однозначно маркируют
делокативную и апудлативную разновидность адлокатиного типа
отношений и в меньшей степени нуждаются в уточнении
пространственного значения посредством приставки.

Структуры бытийно-пространственного блока регулярно
употребляются в тексте для выражения непространственных значений. Для
статических структур характерны вторичные значения состояния,
действия, эмоционального и социального отношения, ситуативного
тождества; для динамических – вторичные значения состояния, действия,
психического восприятия, эмоционального отношения и трансформации.
Некоторые из перчисленных значений (духовного и социального
состояния, психического восприятия, эмоционального отношения) могут
реализовываться в элементарных простых предложениях, прочие же
связаны с осложнением плана содержания.

Наиболее подвержены семантическим трансформациям
пространственные структуры инэссивного, иллативного, инаблативного,
суперлативного и апудлативного типов, а также структуры с семантикой
следования и транслокативные структуры. Нам представляется, что это
связано с укоренившимися в картине мира носителей языка
метафорическими концептами:
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– ‘человек представляет собой контейнер для происходящих с ним
процессов’;

– ‘состояние выступает в качестве вместилища для участников,
которых оно затрагивает’;

– ‘физическое расстояние определяет степень причастности’;
– ‘направленность – это цель’;
– ‘следование – это подражание/уподобление’;
– ‘трасса – это образ действий’.
Активное применение ориентационных метафор для осмысления

абстрактных состояний, разворачивающихся вне физической сферы,
указывает на принципиальную важность локативности как когнитивной
категории в сознании носителей церковнославянского языка. На это же
указывают и живые, не закрепившиеся в языковой системе процессы
переосмысления пространственных оппозиций ‘справа-слева’, ‘вне-
внутри’ как аксиологических противопоставлений грешного и праведного,
близкого и чуждого.

Помимо передачи пропозиционных значений, неЭПП, реализующие
структуры бытийно-пространственного блока, используются в целях
установления отношений между событиями, причем каждый из крупных
блоков соотносится с конкретным типом отношения: так, статические
конструкции передают темпорально-соотносительное значение, структуры
с неосложненной семантикой движения – целевое, если же динамическое
пространственное значение осложняется семантикой каузации, последняя
выходит на первый план в плане содержания. Кроме того, инэссивные
структуры регулярно реализуются в неЭПП, семантика которых
двухслойна: наряду с диктумным пропозиционным значением в них
находят эксплицитное выражение квалификативные категории модуса
(оценка и авторизация).

Анализ текста современного перевода позволяет заключить, что язык
«Творений» отличается неоднородностью, сочетая в себе черты двух
синхронных срезов литературного языка. Это объясняется, во-первых,
устойчивостью христианской картины мира и связанных с ней
пространственных концептов, во-вторых, характерным для религиозных
текстов принципом соборности. Подобное аккумулятивное усложнение
языковой системы представляется специфической особенностью
функционирования языка христианских текстов в диахронии.
