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об автореферате диссертации Виктории Александровны Горбуновой

«Реализация типовых синтаксических структур
бытийно-пространственного блока

в “Паренесисе” Ефрема Сирина в переводах X I V -X X вв.»

Диссертационное исследование В. А. Горбуновой посвящено описанию
структуры и семантики реализаций типовых синтаксических структур бытийно
пространственного блока в тексте «Паренесиса» - переводного сборника
учительных слов Ефрема Сирина.

В. А. Горбунова поставила перед собой задачу выявить разновидности
бытийно-пространственных гипермоделей элементарных простых предложений
церковнославянского языка в том виде, в котором он представлен в «Паренесисе»,
исследовать структуры, выражающие различные типы пространственных
отношений, а также рассмотреть круг производных от них моделей, реализующих
непростраственные значения.

Диссертация состоит из Введения, четырех глав (одной теоретической и трех
практических), Заключения, Списка литературы и приложения.

В главе 1 («Теоретические основания исследования типовых синтаксических
структур пространственного типа в «Паренесиса» Ефрема Сирина»)
обосновывается интерес автора к изучению типовых синтаксических структур
пространственного типа в выбранном источнике и формулируются теоретические
основы исследования.

Глава 2 («Структуры бытийно-пространственного блока в «Паренесисе»
Ефрема Сирин») содержит описание трех базовых бытийно-пространственных
гипермоделей, реализующихся в тексте памятника.

В главе 3 («Структуры бытийно-пространственного блока как средство
организации средство организации дискурса в «Паренсисе» Ефрема Сирина») автор
анализирует неэлементарные простые предложения, репрезентирующие
логические пропозиции второго класса в терминологии Т. В. Шмелевой.

Глава 4 («Реализации ТСС бытийно-пространственного блока в «Творениях»
Ефрема Сирина») посвящена исследованию синтаксиса нескольких современных
переводов текстов из «Паренесиса».

Автореферат позволяет утверждать, что диссертация В. А. Горбуновой
представляет собой содержательное, законченное самостоятельное исследование,
углубляющее и расширяющее наши представления о синтаксической структуре
старославянского языка, а автор диссертации обнаруживает хорошую
лингвистическую подготовку.

Несомненной заслугой автора является обращение к синтаксическому
аспекту церковнославянского языка, наименее описанному в научных
исследованиях. Новым является подход к описанию: предложения
церковнославянского языка никем не рассматривались с точки зрения
моделирования их структуры и семантики.

Интересными представляются наблюдения автора над пространственной
организацией «так называемой над-реальности, где находятся нематериальные
сущности, принадлежащие христианской картине мира» (АКД, с. 10) и вывод об
«упрощенной геометрии» этого пространства, описанной меньшим количеством
структур. Несомненный интерес для исследователей метафоры представляет собой
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и модель персонификации, где «субъект - сущность», «объект - лицо», «локум -
состояние», описанная Викторией Александровной в кругу неизосемических
неЭПП:

внидргь тупеть ь кости ‘и войдет трепет в кости’, нм д̂нд не преступить къ телесн
тко£жУ ‘и рана не подступит к телу твоему’);

Зададим автору несколько вопросов.
1) Вы не обращались к греческому тексту памятника, с которого был осуществлен

перевод Ефима Сирина. Было бы интересно сравнить перевод текста Ефима Сирина
с древнегреческим оригиналом, что позволило бы выявить, какие из описываемых
Вами конструкций калькированы, а какие испытали влияние древнерусского языка.

2) Как Вы полагаете, если обратиться к другим текстам, написанным на
церковнославянском, языке или переводным, не покажут ли они существование
других реализаций рассматриваемых Вами гипермоделей бытийно
пространственного блока, отличных от выделенных? С чем это может быть
связано?

3) Чем, на Ваш взгляд, можно объяснить тенденцию к элиминации Ех\А в конструкциях
разного типа, например: сравнительных оборотах (прим, (а), (б) - прецедентные
высказывания для людей посвященных?) неполных двусоставных бытийных
предложениях (прим, (в), (г), (д), (е)), в предложениях с полупредикативным
именным членом с определительно-пространственным значением (прим, (ж), (з),
(и), для которых в переводе предикат Вы восстанавливаете, ср., напротив, с
предложениями (к) и (л) с предикатом обладания, в переводе не вербализованном)?
Связано ли это явление с особенностями грамматического строя языка оригинала
или можно сказать, что использование данных конструкций подчинено основной
авторской задаче повествуя, поучать?

а) но мко задто ь гицш ‘но как золото в нечи*
с. 61
КД

б) и ко Tfftiuf н ко.шць н гикни \оц± ‘как тернии и волчец (которые
находятся] среди хороших семян’

с. 84
кД

в ) А С Л Н Д 1 А К Т А М Н А ГН'ЬзД’Ь TkOir.Uk ЛЮТЫЙ
аспид на своем гнезде*

с.11
АКД

г) н нщЬ и С* ни*Ь AK'fc Анц'к ‘и сверху их
другие два липа*).

с.11
АКД

д ) II OTfOTA
ж* по(трд*6 ни ‘н отрок посреди их двоих’

с.11
АКД

е) И К Ч А С Т О Т А * " » А Н С Т Ы 1 И ( Г О Ч А Д А Ц И Д Н О Ь А *И 1Jчастой листве его [сидят] детеныши ехидны* с. 61
к д

ж) н диш кг
ииУНц» 1мшиу къд*ти ‘и м асла [которое находится] в со су д а х н аш и х ваять*.

с. 61
к д
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3) и внногрдъ во ином змии н виноград [который растет] в других »емлях' с. 63
кд

и) ицнзднть во лшденци ид дон'Ь л \ л п р л \ ъ ‘исчезают младенцы [лежащие] на груди у матерей’ с. 66
кд

К) ко и жшзди.иЪтв о но и железо у них вокруг шеи.) с. 11 АКД
л) и лиши кнИт̂ ь оуд̂ тИпы ‘ у тебя внутри струпья' с .11 АКД

Поставленные вопросы ориентированы на уточнение позиции диссертантки
и не влияют на общую оценку работы В. А. Горбуновой. Автореферат
В. А. Горбуновой с очевидностью показывает, что представленная ею к защите
диссертация отвечает всем требованиям, предъявляемым к квалификационным
работам данного типа, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.
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